
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6 ex. / N.M. / 15.01.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.416/2020 

privind alegerea viceprimarului Municipiului Baia Mare  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 29 DECEMBRIE 2020   

 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

513/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 513/2020; 

• Raportul de specialitate al Direcției Juridice nr.513/2020; 

• Ordinul Prefectului Județului Maramureș nr. 658/30.10.2020 privind constatarea îndeplinirii 

condițiilor de constituire a Consiliului Local al municipiului Baia Mare în urma alegerilor locale 

din 27 septembrie 2020; 

• Faptul că, Municipiul Baia Mare, fiind municipiu reședință de județ, are doi viceprimari;  

 

Având în vedere : 

• Art. 9 din Regulamentul de funcţionare al Consiliului local al Municipiului Baia Mare aprobat 

prin H.C.L. nr. 405/2019; 

• Art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (3) lit. b) , art. 148 și art. 152  din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

• Avizul favorabil al comisiei juridice din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Rezultatul votului secret; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1.  Se alege în funcția de viceprimar al Municipiului Baia Mare domnul consilier local Dăncuș Ioan 

Doru. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Viceprimarul ales; 

• Direcția Juridică; 

 

 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 15.01.2021  

 

• Serviciul  Administrație Publică Locală. 

 

 

 

      Ardelean Radu  Daniel                                                      Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 14 

Dăncuș Ioan Doru 13 Da 1 Nu 


